
 

 

Unità di processo 
KTO – Placement e imprenditorialità 
 

Via Madonna del Piano 6 
50019 Sesto Fiorentino (Fi) 

csavri@unifi.it 
+39 055 4574632-6 

 

AREA 
GESTIONE PROGETTI STRATEGICI, 

TERZA MISSIONE E COMUNICAZIONE 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Oggetto: Emanazione bando Proof of Concept – Proof of Value (PoC/PoV) 

 

 

 

La Dirigente, 

 

PREMESSO che il Piano Strategico dell’Università di Firenze 2025-27 indica, tra i 

suoi obiettivi l’incremento dell’impegno pubblico e l’interscambio delle conoscenze 

per contribuire allo sviluppo della società e del territorio, con particolare riferimento 

a: 

- Consolidare le collaborazioni con il mondo delle imprese, gli enti pubblici e 

del terzo settore, la società civile, le realtà internazionali 

- Favorire l’innovazione a vantaggio della collettività; 

 

DATO ATTO che nel quadro della revisione e potenziamento dei servizi e 

opportunità di supporto alla diffusione della cultura imprenditoriale e alla creazione 

di impresa, è stato rafforzato il dialogo con Fondazione CR Firenze (FCRF), già 

attivo da molto tempo; 

 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione della Fondazione CR Firenze, 

nell’adunanza del 20 maggio 2025 ha deliberato lo stanziamento di un contributo di 

€ 250.000,00 destinato al finanziamento di iniziative di valorizzazione della ricerca; 

 

CONSIDERATO che, con tale contributo, l’Università prevede l’emissione di un 

bando PoC/PoV finalizzato a supportare i gruppi di ricerca del nostro Ateneo nel 

percorso di validazione tecnologica e di mercato di idee e progetti che nascono dalle 

attività di ricerca; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di 

Firenze del 28 febbraio 2025 con cui è stato approvato di destinare la cifra relativa 

ai proventi netti derivanti dalla vendita o licenza dei diritti di proprietà intellettuale 

incassati dall'Ateneo nell’anno 2024, pari a complessivi € 38.390,08, per co-

finanziare iniziative di Proof of Concept rivolte ai Ricercatori del nostro Ateneo; 

 

mailto:csavri@unifi.it


 

 

Unità di processo 
KTO – Placement e imprenditorialità 
 

Via Madonna del Piano 6 
50019 Sesto Fiorentino (Fi) 

csavri@unifi.it 
+39 055 4574632-6 

 

AREA 
GESTIONE PROGETTI STRATEGICI, 

TERZA MISSIONE E COMUNICAZIONE 

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo di CsaVRI, che nella seduta telematica 

asincrona aperta il 25 luglio (chiusa il 28 luglio) ha deliberato di destinare ulteriori 

11.609,92 euro a titolo di co-finanziamento del bando in oggetto, facendo gravare la 

spesa sul budget di Csavri (proventi di incubazione - progetto Laborplay), al fine di 

raggiungere una quota di cofinanziamento a carico dell’Ateneo di complessivi 

50.000,00 euro; 

 

VISTO il parere favorevole del Senato Accademico, riunito nell’adunanza del giorno 

17/10/2025; 

 

VISTA l’approvazione del Consiglio di Amministrazione, riunito nell’adunanza del 

giorno 29/10/2025; 

 

VISTO l’accordo di collaborazione relativo all’emanazione di un bando Proof of 

Concept – Proof of Value (PoC e PoV), sottoscritto da Università degli Studi di 

Firenze e Fondazione CR Firenze, rep. 5773/2025, prot. n. 367763 del 15/12/2025; 

 

VISTI gli elementi essenziali del bando, contenuti nelle istruttorie delle pratiche 

sottoposte al Senato Accademico e al Consiglio di Amministrazione; 

 

 

Tutto ciò premesso e richiamato  

DISPONE 

 

a) che venga dato avvio da parte dell’U.P. Placement e Imprenditorialità e della 

U.F. KTO – Rapporti con le Imprese, tutela e valorizzazione IP 

all’organizzazione dell’iniziativa Proof of Concept – Proof of Value (PoC e 

PoV); 

b) che venga emanato il bando per la partecipazione all’iniziativa bando Proof 

of Concept – Proof of Value (PoC e PoV) 2025, come da allegato 1.  

 

 

La Dirigente  

                Francesca Farnararo 

 

 

 

Allegati: 

All. 1: Bando Proof of Concept – Proof of Value (PoC e PoV) 2025 

mailto:csavri@unifi.it

		2025-12-17T20:47:19+0100




